

清研环境科技股份有限公司

2021 年度财务决算报告

清研环境科技股份有限公司（以下简称“公司”）根据公司一年来的经营情况和财务状况，结合公司合并报表数据，编制了 2021 年度财务决算报告，具体情况如下：

一、2021 年度财务报表审计情况

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2021 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了清研环境 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2021 年度财务决算情况

1、主要会计数据及财务指标

项目	2021 年度	2020 年度	本报告期末比 上年度期末 增减
流动资产（万元）	37,303.75	34,609.34	7.79%
流动负债（万元）	6,385.81	9,900.70	-35.50%
总资产（万元）	42,838.91	37,940.22	12.91%
资产负债率（母公司）	15.42%	26.37%	-10.95%
资产负债率（合并报表）	15.58%	26.38%	-10.80%
归属于发行人股东的所有者权益（万元）	36,175.57	27,933.36	29.51%
归属于母公司股东的每股净资产（元/股）	4.47	3.45	29.51%
营业总收入（万元）	21,443.40	18,240.18	17.56%
营业利润（万元）	8,429.06	7,781.17	8.33%
利润总额（万元）	8,429.06	7,796.17	8.12%
净利润（万元）	7,089.72	6,559.36	8.09%
归属于母公司所有者的净利润（万元）	7,101.53	6,559.36	8.27%
归属于发行人股东的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	6,282.76	6,156.58	2.05%

基本每股收益（元/股）	0.88	0.82	7.32%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.78	0.77	1.30%
加权平均净资产收益率	22.15	42.01	-47.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	19.60	39.43	-50.29%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	2,160.13	4,185.32	-48.39%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.27	0.52	-48.08%

注：资产负债率（母公司）、资产负债率（合并报表）、加权平均净资产收益率和扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率的本报告期比上年同期增减为两期数的差值。

（1）流动负债

流动负债降低主要是公司将营销重点逐步转向长期污水处理项目，长期污水处理项目投资金额和污水处理规模大，并且需要土地规划、发改委审批、工艺选型、招投标等流程，其流程耗时相对较长，需要更多的时间进行跟踪服务和营销，导致公司 2021 年 1-6 月度新增订单数量较低，同时，公司部分新增合同尚未支付约定的预付款所致，导致合同负债大幅降低；

（2）加权平均净资产收益率和扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率

加权平均净资产收益率和扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率降低主要是 2020 年 9 月进行外部机构投资者融资 11,310.80 万元，2020 年加权净资产较 2021 年加权净资产低，而公司引入外部资金后，净利润未同步大幅增长，导致公司 2021 年净资产收益率降低；

（3）经营活动产生的现金流量净额和每股经营活动产生的现金流量净额

经营活动产生的现金流量净额和每股经营活动产生的现金流量净额降低主要是水治理行业项目投资主要来自于各级政府、国有企业等预算资金，项目结算及资金审批流程需要较长时间，付款周期较长，公司部分国企客户尚未支付合同款项。

2、2021 年度主要经营情况及其变化

2021 年，在国家政策和公众需求的共同推动下，各级政府继续全面加大水污染治理力度。依托团队工艺设计及装备化能力，公司持续进行市场布局和业务扩张，推进 RPIR 技术在水环境治理领域的产业化应用，实现了营业收入、利润水平、资产规模等指标的稳定提升。

3、财务报表情况

(1) 资产负债表

单位：万元

项目	2021-12-31	2020-12-31	变动比例	变动原因分析
货币资金	1,367.12	1,110.67	23.09%	-
交易性金融资产	19,109.39	19,385.70	-1.43%	-
应收票据	561.00	734.39	-23.61%	-
应收账款	12,745.94	5,966.26	113.63%	本期营业收入较上年同期增加 17.56%，应收账款规模相应上升；水治理行业项目投资主要来自于各级政府、国有企业等预算资金，项目结算及资金审批流程需要较长时间，付款周期较长。
存货	1,349.22	4,642.94	-70.94%	受项目进度安排等因素影响，公司部分在手订单尚未开始生产，或者刚进入施工期，从而导致存货余额有所降低。
合同资产	1,122.64	824.20	36.21%	本期营业收入较上年同期增加 17.56%，项目质保金的规模相应上升。
其他流动资产	566.73	6.87	8145.02%	公司新增与 IPO 上市发行直接相关且按照相关合同已满足付款条件的中介机构费用。预计金额不会持续上升。
固定资产	982.78	1,060.19	-7.30%	-
在建工程	673.02	3.60	18598.34%	公司投入资金进行广东清研高端环保装备研发与制造基地项目的建设。
使用权资产	517.35	-	-	2021 年度开始执行新租赁准则，将可在租赁期内使用租赁资产的权利确认为使用权资产。
无形资产	1,627.65	1,660.98	-2.01%	-
其他非流动资产	1,350.62	-	-	公司投入资金进行广东清研高端环保装备研发与制造基地项目的建设，预付工程款列示在其他非流动资产。
短期借款	1,781.90	1,336.56	33.32%	随着业务规模的增长以及与银行保持必要合作的考虑，公司增加向银行借款。
应付账款	1,437.90	907.81	58.39%	随着业务规模的增长，公司应付安装款相应增加。
合同负债	748.16	5,152.50	-85.48%	受项目进度安排等因素影响，公司部分新增合同尚未支付约定的预付款。
应付职工薪酬	766.50	860.87	-10.96%	-

应交税费	1,127.89	1,070.95	5.32%	-
股本	8,100.00	8,100.00	0.00%	-
资本公积	18,407.52	17,266.84	6.61%	-
盈余公积	1,376.50	663.71	107.39%	公司依据 2021 年利润总额的 10% 计提盈余公积导致其增加。
未分配利润	8,291.55	1,902.81	335.75%	2021 年结转未分配净利润导致其增加。
归属于母公司所有者权益合计	36,175.57	27,933.36	29.51%	-
少数股东权益	-11.81	-	-100.00%	2021 年公司新增的上海子公司（公司持股 51%）尚未盈利，导致少数股东权益亏损。

(2) 利润表

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例	变动原因分析
营业收入	21,443.40	18,240.18	17.56%	-
营业成本	9,418.31	7,108.50	32.49%	随着公司销售收入增长，相应结转的项目营业成本增加；同时，受部分项目辅助设备/材料占比较高影响，RPIR 工艺包销售毛利率有所下降，结转营业成本增加。
税金及附加	175.46	209.12	-16.09%	-
销售费用	829.31	655.56	26.51%	-
管理费用	1,865.05	1,888.34	-1.23%	-
研发费用	1,166.23	944.04	23.54%	-
财务费用	-18.11	-80.86	-77.60%	受 RPIR 水处理设备融资租赁业务产生的未实现融资收益在租赁期内陆续实现影响，财务收益降低。
投资收益	461.46	188.58	144.70%	公司将暂时闲置的资金购买短期低风险的理财产品，取得较高收益。
公允价值变动收益	277.89	140.70	97.50%	主要系未赎回银行短期理财产品及结构性存款的公允价值变动收益，其增长的主要原因为 2020 年 9 月引入外部投资者后公司进行理财，2020 年理财收益只有 3 个月，而 2021 年理财收益为 12 个月。
信用减值损失	-532.04	-209.07	154.48%	公司销售规模的增加，应收账款自然增长，同时应收账款账龄有所上升信用减值损失同步增加。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-16.99	-4.38	288.25%	主要是合同资产减值损失，主要是随着公司项目收入确认，进入质保期的合同资产增加，公司按照政策计提资产减值损失。

营业利润	8,429.06	7,781.17	8.33%	-
利润总额	8,429.06	7,796.17	8.12%	-
所得税费用	1,339.34	1,236.81	8.29%	-
净利润	7,089.72	6,559.36	8.09%	-
归属于母 公司股东 的净利润	7,101.53	6,559.36	8.27%	-

(3) 现金流量表

单位：万元

项目	2021 年度	2020 年度	变动比例	变动原因分析
经营活动产生的现金流量净额	2,160.13	4,185.32	-48.39%	水治理行业项目投资主要来自于各级政府、国有企业等预算资金，项目结算及资金审批流程需要较长时间，付款周期较长，公司部分国企客户尚未支付合同款项。
投资活动产生的现金流量净额	-1,528.75	-16,366.18	-90.66%	公司上年同期到期赎回短期理财产品金额较高。
筹资活动产生的现金流量净额	-374.96	12,580.44	-102.98%	公司于 2020 年 9 月进行股权融资，当期吸收投资收到的现金较高。

清研环境科技股份有限公司董事会

2022 年 5 月 23 日